- 1 -

2019 年 1 月 29 日

各 位
会 社 名 イ オ ン デ ィ ラ イ ト 株 式 会 社

代 表 者 名
代表取締役社長
兼社長執行役員

濵田 和成

(コード番号  9787  東証第一部  )

お問合せ先
取締役兼常務執行役員

グループ戦略担当
四方  基之

 (TEL．03-6840-5712)

機構改革および人事異動について

当社は、下記のとおり機構改革および人事異動について決定しましたのでお知らせいたし

ます。

記

1. 機構改革の主旨

当社は、2018 年 10 月に更なる持続的成長を目的に、イオンディライト ビジョン 2025

（以下、「ビジョン 2025」）を策定し、アジアにおいて「安全・安心」、「人手不足」、「環境」

の 3つを成長戦略の柱に社会課題を解決する環境価値創造企業を目指すことを決めました。

当社は、ビジョン 2025 の実現に向けて、事業を展開する各エリアでイオンディライト

経済圏を形成していくとともに、専門家集団としての企業ブランドを確立していくことが

不可欠だと考えています。

今般の機構改革により、地域経済圏を形成していくための支社経営体制の構築、ならび

にそれを実現するための研究・企画・開発に特化し専門性を追求する本社体制への刷新を

図ります。さらに、ビジネスモデルの変革を加速するため成長戦略にテクノロジーを融合

していく体制を整備します。当社は、お客さま、地域社会に根差しながら、革新的なファ

シリティマネジメントを提供することで、持続的な成長と収益性向上を実現してまいりま

す。

 （1）支社経営体制の構築

・支社の地域区分を道州制に即し再編する。

・各支社をひとつの経営体として再構築する。

 （2）専門性強化に向けた本社組織の改正

 ・本社組織と各支社が機動的に連携できる体制とする。

 ・顧客セグメント別の営業体制を強化する。

・他社とのアライアンスを含めた新たな市場創造を図る専任部署を設ける。

・サービス提供体制を強固にするため、協力会社とのネットワーク強化を担う専任部署を

設ける。

     ・各事業本部はそれぞれの事業領域において商品・サービスの研究開発、ならびに対外

発信を含めた「専門家集団」としてのブランド確立を担うものとする。

・成長戦略にテクノロジーを融合していく体制を整備する。

- 2 -

2. 機構改革の内容（2019 年 3 月 1 日付）

（1）社長直轄

・「グループ戦略担当」、「デジタルソリューション統括」を統合し、『グループ戦略・

デジタルソリューション統括』へ改称する。

・「海外事業統括」を『海外担当』に改称する。

（2）支社統括配下

・「東日本支社担当」、「西日本支社担当」を廃止し、その配下の支社を「北海道支社」、「東北

支社」、『関東支社』、『北陸信越支社』、「東海支社」、「関西支社」、「中四国支社」、「九州支

社」に再編する。

・「南関東支社」、「北関東・北陸信越支社」を、関東地方の一都六県（東京都・神奈川県・

千葉県・埼玉県・群馬県・栃木県・茨城県）および山梨県を管轄する『関東支社』、北陸

信越地方の五県（富山県・石川県・福井県・長野県・新潟県）を管轄する『北陸信越支

社』とする。

・「営業統括」配下「法人営業本部」配下の「北海道営業部」、「東北営業部」、「北関東営業部」、

「南関東法人営業部」、「東海法人営業部」、「関西法人営業部」、「中四国営業部」、「九州営

業部」を「支社統括」配下の各支社に移管し、それぞれ『営業部』に改称する。

・「事業統括」配下の「イオングループ業務推進本部」を移管する。

・「支社統括業務推進室」を部格に昇格し、『支社推進部』に改称する。

・「営業統括」配下「法人営業本部」配下の「AD カスタマーセンター」を移管する。

（3）営業統括配下

・「法人営業本部」配下の「法人第一営業部」、「法人第二営業部」を統合し、『法人営業部』

に改称する。

・「IFM グローバル営業本部」配下の「IFM 企画部」を『IFM ソリューション部』に改称

する。

・『新業態営業開発本部』を新設し、その配下に『新業態営業開発部』、『市場開発部』を

新設する。

・「病院・介護営業推進部」を『ヘルスケア FM 営業推進部』に改称する。

（4）事業統括配下

・「業務担当」を廃止する。

・『サービスネットワーク推進本部』を新設する。

・「清掃事業本部」配下の「清掃業務改善部」、「清掃購買部」を「清掃事業部」に統合する。

（5）海外担当配下

・「国際本部」を廃止し、その配下の「国際部」を移管する。

・「中国事業本部」を廃止し、その機能を「永旺永楽（上海）企業管理有限公司」に移管する。

（6）グループ戦略・デジタルソリューション統括配下

・「グループ戦略本部」配下の「事業推進部」を「戦略部」に統合する。

（7）経営管理統括配下

・「人事・総務本部」配下の「人事企画部」を「人事部」に統合する。

・「人事・総務本部」配下の「採用部」、「教育部」を統合し『採用・教育部』を新設する。

 ※『 』改称、または新設

- 3 -

3. 取締役人事（2019 年 3 月 1 日付）

氏   名 新   職 旧   職

山
やま

  里
ざと

  信
のぶ

  夫
お

（※）
取締役 兼 副社長執行役員

支社統括 兼 資材・自販機統括

取締役 兼 副社長執行役員

支社統括 兼 事業統括

家
や

 志
し

 太
た

 二
じ

 郎
ろう

 取締役

取締役 兼 専務執行役員

資材・自販機統括

兼 海外事業統括 兼 国際本部長

定
さだ

 岡
おか

  博
ひろ

 規
き

 取締役
取締役 兼 常務執行役員

デジタルソリューション統括

四
し

 方
かた

  基
もと

 之
ゆき

取締役 兼 常務執行役員

グループ戦略・デジタルソリュー

ション統括

兼 グループ戦略本部長

兼 戦略部長

取締役 兼 常務執行役員

グループ戦略担当

兼 グループ戦略本部長

兼 戦略部長 兼 事業推進部長

水
み

 戸
と

  秀
ひで

 幸
ゆき

取締役 兼 常務執行役員

事業統括

取締役 兼 常務執行役員

業務担当

※山里信夫は、2019 年 2 月 1 日から同月末日まで東日本支社担当を兼務します。

4. 執行役員人事（2019 年 3 月 1 日付）

氏   名 新   職 旧   職

三
み

 宅
やけ

  康
やす

 男
お

常務執行役員

営業統括

常務執行役員

営業統括 兼 法人営業本部長

岸
きし

    彰
あき

 広
ひろ

（※）
株式会社ドゥサービス

顧問

執行役員

警備事業本部長

宮
みや

 本
もと

  弘
ひろ

 紀
き

執行役員

関東支社長

執行役員

南関東支社長

宮
みや

 前
まえ

  吾
ご

 郎
ろう

執行役員

サービスネットワーク推進本部長
執行役員

井
いの

  上
うえ

     理
おさむ

（※）

執行役員

ＩＦＭグローバル営業本部長 兼

ＩＦＭグローバル営業部長

執行役員

ＩＦＭグローバル営業本部長

豆
まめ

 鞘
さや

 亮
りょう

 二
じ

（※）

執行役員

イオングループ業務推進本部長 兼

イオングループ第二業務推進部長

執行役員

東日本支社担当

北
きた

 林
ばやし

 譲
じょう

 二
じ

（※）
執行役員

関西支社長
東北支社長

山
やま

 本
もと

    保
たもつ

（※）
執行役員

設備事業本部長
関西支社長

※岸彰広は、2019 年 5 月 17 日開催予定の株式会社ドゥサービス定時株主総会および取締役会の

決議を経て同社代表取締役社長に就任する予定です。

※井上理は、2019 年 2 月 1 日付でＩＦＭグローバル営業本部長 兼 ＩＦＭグローバル営業部

長に就任します。

※豆鞘亮二は、2019 年 2 月 1 日付でイオングループ業務推進本部長 兼 イオングループ第二業

務推進部長に就任します。

※北林譲二は、新任執行役員となります。

※山本保は、新任執行役員となります。

- 4 -

5. 一般人事（2019 年 3 月 1 日付）

氏   名 新   職 旧   職

越
お

 智
ち

  広
ひろ

 昭
あき

 海外担当 経営管理統括付

秋
あき

 田
た

  圭
けい

 太
た

 北海道支社長 北海道支社 北海道東支店長

上
うえ

 野
の

  嘉
よし

 一
かず

 東北支社長 北関東・北陸信越支社長

田
た

 口
ぐち

  哲
てつ

 也
や

 北陸信越支社長 北海道支社長

稲
いな

 田
だ

   哲
あきら

 法人営業本部長
法人営業本部

法人第二営業部長

古
ふる

 木
き

  公
こう

 生
せい

 新業態営業開発本部長
法人営業本部副本部長

兼 法人第一営業部長

尾
お

  形
がた

    曜
あきら

 警備事業本部長 グループ戦略本部付

入
いり

 野
の

 田
だ

   潤
じゅん

 海外担当付 中国事業本部長

岸
きし

 野
の

  浩
ひろ

 之
ゆき

（※）
エイ・ジー・サービス株式会社

顧問
設備事業本部長

※岸野浩之は、2019 年 5 月 17 日開催予定のエイ・ジー・サービス株式会社の定時株主総会

および取締役会の決議を経て同社代表取締役社長に就任する予定です。

以 上